
La contabilità dell’ICE si ispira alle disposizioni del Codice Civile in materia d’impresa ed ai principi contabili del 
Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e le disposizioni generali sono contenute in apposito 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità

che disciplina la gestione amministrativa e la tenuta della contabilità dell’ICE Agenzia.

ICE AGENZIA – Contabilità ICE
CONTABILITA’ ICE
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La contabilità ICE



CONTABILITÀ GENERALE

ICE AGENZIA – Contabilità Generale
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Definizione
apparato di regole e procedure necessarie per la determinazione 

quantitativa e la registrazione di tutt i  gl i  eventi che hanno impatto 

f inanziario ed economico sulla gestione dell ’organizzazione

Oggetto
i  “ fatt i  esterni” di gestione rappresentati da rapport i con i terzi che 

inf luenzano la posizione f inanziaria ed economica dell ’organizzazione e 

che, per questo, devono essere attendibilmente misurati e registrati

Scopo
rendere disponibil i  informazioni f inanziarie ed economiche sullo status 

dell ’organizzazione. Tali informazioni consentono valutazioni in merito a 

decisioni da parte di utenti diversi:  manager, investitori, società private ed 

ist i tuzioni pubbliche

Obiettivo
redazione del Bilancio di esercizio, documento riassuntivo che permette di 

comprendere stato della r icchezza e capacità produtt iva di una 

organizzazione

CONTO

SISTEMA 

CONTABILE

PARTITA

DOPPIA

misura i livelli quantitativi dell’attività aziendale

insieme coordinato delle registrazioni contabili

metodo applicato per rilevare e prendere nota 
dei fatti esterni di gestione



CONTO

ICE AGENZIA – Contabilità Generale
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Piano dei conti

Il conto è lo strumento base della contabilità che accoglie le registrazioni di 
tutte le variazioni, in aumento o in diminuzione, che avvengono per ogni 
singolo elemento che determina il reddito ed il patrimonio dell’ente in un 
determinato esercizio finanziario

CONTI ECONOMICI

o di reddito

Elenco dei conti che un’azienda utilizza nelle 
proprie rilevazioni contabili dei fatti esterni di 
gestione

Conti relativi a costi e ricavi di competenza dell’esercizio che 
vengono riepilogati nel Conto Economico e che concorrono 
a determinare il Reddito o la Perdita di Esercizio

Conti relativi alle attività, passività e capitale netto che 
vengono riepilogati nello Stato Patrimoniale

ATTIVITA' PASSIVITA'
DARE AVERE DARE AVERE

Incrementi Decrementi Decrementi Incrementi

COSTI RICAVI
DARE AVERE DARE AVERE

Incrementi rettifiche rettifiche Incrementi



CO.GE. 

Conto Contabilità Generale
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Ogni Co.Ge. identifica un elemento del patrimonio o un elemento del 
reddito dell’Ente e, in sostanza, identifica la natura di ogni costo o di ogni 
ricavo ovvero elemento attivo o passivo del patrimonio. 
In ICE Agenzia ciascun Co.Ge. è composto da una stringa di 9 cifre 

CO.GE. ECONOMICI

o di reddito

• le prime 2 cifre identificano la macro natura di spesa: es. 62 acquisto di beni, 65 costi 

per servizi, 67 costi per il personale. Tale prima codifica prende il nome di mastro;

• le successive 2 cifre (terza e quarta cifra) identificano un sottogruppo e, insieme alle 

prime due, formano il conto. Es. 6505 acquisto di servizi - spese per 

telecomunicazioni;
• la quinta e la sesta cifra (rappresentate dai codici 01 oppure 02) specificano se 

l’imputazione è inerente all’attività commerciale o non commerciale di ICE Agenzia Es. 
650502 acquisto per servizi-spese per telecomunicazioni- attività non commerciale 

• le ultime 3 cifre precisano il dettaglio della natura di spesa. Es. 650502010 acquisto di 
servizi – spese per telecomunicazioni – attività non commerciale – spese per internet

Anche i conti patrimoniali sono codificati con stringhe di 9 cifre ma la decodifica è meno 
articolata.
Es. 242402001
24: debiti diversi
2424: debiti verso personale locale
242402: debiti verso personale locale per salari e stipendi
242402001: debiti verso personale locale per salari e stipendi (le ultime tre cifre 
identificano il dettaglio e sono in progressione per quella categoria)

CO.GE. PATRIMONIALI

 



CONTABILITA’ ANALITICA
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aggrega i costi ed i ricavi dell’esercizio finanziario in lavorazione in base alla loro destinazione, 
progetto al quale si riferiscono e per il quale sono stati sostenuti, ed in base alla unità 
organizzativa alla quale devono essere imputati. Prende in considerazione SOLO i costi ed i 
ricavi ordinari (non i costi pluriennali relativi ai beni ammortizzabili)

CDC 

• attività per la realizzazione del Programma Promozionale ordinario (co.an. A)
• attività commissionate dal Ministero dell’Agricoltura - MASAF (co.an C) 
• altre attività privatistiche da realizzare su indicazione dei Ministeri MAECI/MIMIT 

(co.an D)
• attività commissionate dal Ministero Ambiente - MASE (co.an. E)
• attività con fondi U.E. (co.an. F)
• attività extra programmatiche (co.an G) 
• attività con committenti esteri (co.an. H)
• attività connesse alla LEGGE BALCANI 84/2001 (co.an. L)
• attività per specifici progetti assegnati dai Ministeri MAECI/MIMIT (co.an. M) 
• attività per collettive ICE (co.an. N)
• attività commissionate da privati (co.an. P)
• attività commissionate da altri enti pubblici (co.an. Q)
• attività per progetti assegnati dalle Regioni (co.an. R) 
• attività per il funzionamento o per l’erogazione di servizi alle aziende clienti (co.an. S)
• attività per specifici progetti ex DL 133/2014 (co.an. U)
• attività Piano Export Sud (co.an. X) 

identifica ogni unità organizzativa di ICE-
Agenzia: si identificano così gli uffici della sede, 

di Milano e della rete estera. I codici sono 
composti da 4 cifre e sono alfanumerici.

COAN
sono stringhe di 10 elementi alfanumerici 
parlanti, ogni digit cioè rappresenta una 

informazione. 

1° digit= Committente 
2° e 3° digit= Anno 
4° digit= codice sistema merceologico 
5° digit= codice area Istat 
6° digit= n. del progetto 
7° digit= lettera iniziativa
8° digit= eventuale progressivo

CONTABILITA’ GENERALE
classifica i costi ed i ricavi in base alla loro natura, alla loro tipologia (cioè secondo il titolo 
originario di sostenimento dei costi e di conseguimento dei ricavi). Prende in considerazione 
costi, ricavi ed i valori patrimoniali delle attività e passività (casse, banche, crediti, debiti, beni 
ammortizzabili)



PARTITA DOPPIA
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metodo per la registrazione di tutti gli eventi che 
afferiscono alla gestione economico-finanziaria 
dell’azienda che prevedono una duplice annotazione

L’Acquisto di cancelleria con pagamento per cassa, genera in
Dare un incremento di costi per Acquisto di beni e
contestualmente in Avere un decremento finanziario di pari
valore della Cassa dell’Ufficio

620502001 (Cancelleria) Dare 100 Euro
010103609 (Cassa) Avere 100 Euro

La Liquidazione dei salari determina il sorgere del costo
inerente all’acquisizione del fattore produttivo lavoro in Dare e
contestualmente genera un incremento di pari valore nel conto
di debito Debiti vs personale locale da registrare in Avere:

672402001(Retribuzioni) Dare 4.500 Euro
242402001 (debiti vs personale locale) Avere 4.500 Euro

Aspetto

economico

relativo all’acquisizione dei 
fattori produttivi (beni, 
servizi, lavoro) e alla vendita 
dei prodotti o servizi finali

Aspetto

finanziario

relativo a incassi, pagamenti, 
incrementi e decrementi di 
attività o passività

Fatture elettroniche
L’Accettazione e la Contabil izzazione del le fatture elettroniche da eseguire entro 15 giorni  dal la data di  r icezione, da part e 

degli  Uff ic i  del le  Sede, di  Milano e del l ’Estero, determina la creazione di  una registrazione in contabil ità generale ed 

analit ica di  r i levazione di  costo per Acquisto di  beni o Prestazione di  serviz i  contestualmente al l ’apertura del  Debito verso

i l  fornitore e verso l ’Erario per l ’ IVA dovuta



IL PRINCIPIO DELLA COMPETENZA 

ECONOMICA
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Il principio della competenza economica prevede che il momento della 

rilevazione dei costi e dei ricavi corrisponda con quello della loro maturazione 

e non con quello del pagamento o dell’incasso

COSTI

sono utilizzate per iscrivere in Bilancio 
d’esercizio tutte quelle spese di 

competenza del corrente anno ma che 
verranno pagate in quello successivo o 

negli anni successivi 
(Ratei Passivi – Fatture da Ricevere –

Accantonamenti ai fondi oneri o rischi)

Un costo si considera di competenza 
di un esercizio se è maturato nel 

periodo amministrativo 
corrispondente o se ha dato nello 
stesso la sua utilità o ha trovato 

copertura nel suo correlato ricavo.

stornano componenti di 
reddito già rilevati che, 

non essendo di 
competenza dell’esercizio, 

devono essere rinviati 
all’esercizio successivo 

(Risconti attivi)

RICAVI

Un ricavo si considera di competenza 
di un esercizio se è maturato nel 

periodo amministrativo 
corrispondente o se ha trovato nello 

stesso il suo correlato costo.

SCRITTURE DI 

ASSESTAMENTO

SCRITTURE DI  

INTEGRAZIONE

SCRITTURE DI     

RETTIFICA

Al 31 dicembre di ciascun esercizio si procederà alla registrazione delle Scritture di
assestamento in aderenza al principio della competenza economica, pertanto si procederà:

• alla Rettifica di costi e i ricavi registrati durante l’esercizio corrente ma afferenti
all’esercizio successivo.

• all’Integrazione dei costi e ricavi che saranno pagati e incassati nell’esercizio futuro ma
che devono essere imputati al Bilancio dell’esercizio corrente



ICE AGENZIA – La contabilità e il bilancio
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Il Bilancio ICE

documento contabile e informativo che rappresenta la situazione

patrimoniale e finanziaria dell’ente e il risultato economico

dell’esercizio

VERITIERO

CORRETTO

SOLO SE CONTABILITÀ



Il bilancio di previsione (Budget economico) ed il consuntivo (Bilancio di esercizio), sono intesi come strumenti di 
informazione patrimoniale, economica e finanziaria.

• Essi si ispirano alle disposizioni indicate dal Codice Civile in materia d’impresa e ai principi contabili dal Consiglio
Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle normative vigenti nella Pubblica
Amministrazione.

• Tali direttrici sono state recepite dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ICE

– Agenzia.

ICE AGENZIA – Il Bilancio ICE
IL BILANCIO ICE
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Il Bilancio ICE
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Budget economico

Separazione delle gestioni 

Formazione del Budget economico

Budget economico 2024
Delibera CdA n. 661/23 del 26/10/2023 

1. Attività di funzionamento

2. Attività promozionale



SEPARAZIONE DELLE 
GESTIONI
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ICE AGENZIA – Budget Economico
Separazione delle gestioni

a) Fonti di finanziamento:

• Contributo di funzionamento di cui alla Legge di Bilancio trasferito annualmente dal MAECI

• Ricavi per la prestazione di servizi resi agli operatori pubblici o privati

• Altri ricavi (proventi finanziari e diversi)

b) Costi di funzionamento:

• Acquisto di beni di consumo

• Costi per servizi

• Godimento di beni di terzi

• Costo per il personale

• Ammortamenti

• Svalutazione crediti

• Accantonamenti per oneri e rischi

• Oneri diversi di gestione

• Oneri finanziari

• Imposte di esercizio (IRAP/IRES)

1. Attività di funzionamento



SEPARAZIONE DELLE 
GESTIONI
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ICE AGENZIA – Budget Economico
Separazione delle gestioni

2. Attività promozionale.

a) Fonti di finanziamento

- Piano Annuale di Attività:

• Contributo annuale per il finanziamento del Piano di Attività Promozionale di cui alla Legge di Bilancio

trasferito annualmente dal Ministero MAECI

• Compartecipazione di terzi (pubblici e/o privati) alla realizzazione del Piano di Attività

- Altre iniziative promozionali:

• Assegnazioni straordinarie a carico dei Ministeri MAECI/MIMIT (es. Made in Italy e altre attività extraprogrammatiche)

• Altre attività a carico di committenti pubblici e/o privati.

b) Costi dell’attività promozionale:

I costi sono finalizzati alla realizzazione delle iniziative e dei programmi e/o progetti specifici stabiliti in base ad apposite convenzioni e

sono interamente coperti dalle rispettive fonti di finanziamento.



BUDGET ECONOMICOICE AGENZIA – Budget Economico
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Il budget economico viene presentato in pareggio.

L’ammontare dei costi viene determinato sulla base delle richieste presentate dai singoli centri di costo. 

Il Direttore Generale, sulla base di una attenta valutazione economico-finanziaria effettuata dagli uffici 
competenti, provvede alla ripartizione delle assegnazioni tra le sedi operative all'estero e gli Uffici della Sede 
e di Milano, autorizzandone la spesa.

Le risorse assegnate devono corrispondere al totale dell’ammontare delle fonti di finanziamento pubbliche e 
private.

Il budget economico deve essere deliberato dal Cda entro il 31 ottobre dell’esercizio precedente e trasmesso, 
entro il termine di 10 giorni, ai Ministeri competenti per la definitiva approvazione, corredato della relazione 
del Collegio dei Revisori.

SEDE

MILANO

ESTERO

COSTI = RICAVI



BILANCIO DI ESERCIZIO
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ICE AGENZIA – Bilancio di esercizio

Il Bilancio d’esercizio
Bilancio di esercizio 2022

Delibera 626/23 del 26/04/2023

Il bilancio d’esercizio redatto, secondo i principi civilistici esposti in premessa,

riassume l’andamento delle due gestioni separate (istituzionale e promozionale) e

si compone dei seguenti documenti:

Stato Patrimoniale

Conto Economico

Rendiconto Finanziario

Nota Integrativa

Allegati



BILANCIO DI ESERCIZIO
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ICE AGENZIA – Bilancio di esercizio

Il Bilancio di Esercizio, a differenza del Budget economico che è sempre previsto in

pareggio, evidenzia il risultato economico dell’esercizio (avanzo o disavanzo economico)

generato dalla differenza tra costi e ricavi.

L’avanzo, o l’eventuale disavanzo, viene determinato unicamente dalla gestione relativa al

funzionamento dell’ICE (l’attività promozionale è ininfluente ai fini del risultato di esercizio).

Il Bilancio d’esercizio deve essere deliberato dal Cda entro il 30 aprile dell’esercizio

successivo e trasmesso, entro il termine di 10 giorni, ai Ministeri competenti per la definitiva

approvazione, corredato della relazione del Collegio dei Revisori.

Esso incrementa o decrementa il valore degli avanzi di gestione degli esercizi precedenti, i

quali figurano tra le poste del patrimonio netto come riserve di utili.
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ICE AGENZIA – Bilancio di esercizio
Lo Stato Patrimoniale

Lo Stato patrimoniale è il documento che rappresenta la situazione del patrimonio aziendale in un 

determinato momento e si articola in due distinte sezioni:

A CREDITI VS SOCI

B IMMOBILIZZAZIONI

I     Immobilizzazioni immateriali

II    Immobilizzazioni materiali

III   Immobilizzazioni finanziarie

C ATTIVO CIRCOLANTE

I    Rimanenze

II   Crediti

III  Attività finanziarie che non

costituiscono immobilizzazioni

IV  Disponibilità liquide

D RATEI E RISCONTI

ATTIVITA’

A PATRIMONIO NETTO

VII   Altre riserve, distintamente
indicate

IX    Utile (perdita) dell’esercizio

B FONDI PER RISCHI E ONERI

C TRATTAMENTO DI FINE 

RAPPORTO DI LAVORO

D DEBITI

E RATEI E RISCONTI

PASSIVITA’



CONTO ECONOMICO
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ICE AGENZIA – Bilancio di esercizio
Il Conto Economico

(A) Valore della produzione

(B) Costi della produzione

(C) Proventi ed oneri finanziari

(D) Rettifiche di valori di attività e passività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)

- Imposte sul reddito dell’esercizio

Avanzo (disavanzo) dell’esercizio

E)  Proventi ed oneri straordinari 
(ex D.Lgs. 139/2015)

Il volume complessivo dei costi e dei ricavi, viene successivamente articolato secondo le 

aggregazioni codificate dal codice civile:































































CHAPTER 2 
USING ORACLE APPLICATIONS FOR MONTHLY ACCOUNTING PROCESS 

THE MONTHLY RENDICONTO 
 

The rendiconto is an account statement drawn up monthly by the Milan office and each 
overseas office. 
 
All offices must record all transactions and external transactions relating to their Attività 
Istituzionale, Attività Promozionale and Attività Privatistica. 
It is a document that not only summarizes the activities carried out over the month, but also 
helps to plan future activities. If it is managed well, it helps to prepare for the activities of 
future months appropriately and to fulfil all Italian tax obligations. 
 
At the IT level, the rendiconto is managed through the Oracle Applications software. 
 
Executives/Managers are directly responsible for the administrative management and 
correct bookkeeping of their Offices . 
 
The rendiconto must be entered in Oracle on a monthly basis and recorded by no later than 
the 5th of the month following the reference month . 
 
The relative paper documentation must be sent in soft copy to the headquarters soon after 
having been recorded 
 
Administrative operations must be recorded in the currency in which they have been 
performed. Each office manages one or more currencies according to its operative 
requirements on the local market. In general, a strong currency (Euro or US Dollar) and a 
local currency are managed. 
 
The monthly rendiconto has so many parts as the number of different co.an. analytical 
accounting accounts used and different currencies managed. 
Each part included in the monthly rendiconto must refer to just one co. an. - Istituzionale, 
Promozionale or other - and to just one currency. 
 
Therefore, offices will open every month one or two rendiconto for the Attività Istituzionale 
(according to the primary or local currency used) and several rendiconto for the Attività 
Promozionale or privatistic activities according to the initiatives and projects managed over 
the month and the currencies used. 



CHAPTER 3 
ICE-AGENZIA MACRO ACTIVITIES: ATTIVITÀ ISTITUZIONALE AND ATTIVITÀ 

COMMERCIALE - PROVISION OF SERVICES 
 
ICE-Agenzia works to develop the internationalization of Italian companies as well as the 
marketing of Italian products and services in international markets and to promote the 
image of Italian products in the world. 
 
ICE-Agenzia provides information, assistance and consultancy to Italian companies 
operating in international trade, promoting cooperation in the industrial, agricultural agro-
food, distribution and tertiary sectors, to increase the presence of Italian companies on 
international markets. 
 
To carry out its mission, ICE-Agenzia relies on the following funds: 
- a fund of the Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation to cover operating 
costs  and mandatory expenses, which is distributed once a year among the different 
operating offices; 
- a contribution by the Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation to 
implement a yearly promotional plan for the internationalization and the promotion of 
Italian companies abroad..  
 - funds from the Budget of various Ministries  or from Regions to implement programmes 
of activities in compliance with the mission of ICE-Agenzia.   
-  contributions established by European Union covenants and financing to carry out 
specific projects in compliance with the mission of ICE-Agenzia.  
 
All the activities of ICE-Agenzia as described above can be classified into two large groups: 
attività non commerciale and attività commerciale. Each of them has completely different 
implications from the management, accounting and tax viewpoint. 
 
Non Commercial Activity (attività NON commerciale) is performed by ICE-Agenzia as a 
public organization. It does not entail charging costs to the beneficiaries of the action, 
which is entrusted either through the ordinary Promotional activity plan, or through other 
public funds allocated to provide direct or indirect support to Italian companies in 
compliance with the institutional purposes of ICE-Agenzia. 
 
The commercial activity is performed by ICE-Agenzia as a private provider of  ustomized 
services for recipients ranging from small to large enterprises.   
This results in the issuing of active invoices to those requesting the service to cover for the 
operating costs incurred and to charge the amount due for the service supplied.  



 

                                        

CHAPTER 4  
MAIN BOOKKEEPING ENTRIES USED BY ICE-AGENZIA  

 
 

 

 

 
 

 
 

 

A - PURCHASE OF ORDINARY GOODS AND SERVICES 
When goods and services required for carrying out ICE-Agenzia activities are purchased, 
an expense as well as a payable to the supplier are recorded. If several types of expenses 
are included in the invoice, each of them must be entered into the corresponding specific 
Co.Ge. expense account. 
When invoices are paid, the payable to the supplier is totally or partially closed and a cash 
or bank payment is recorded. 
All purchases of generic services (see the list of Co.Ge. accounts identifying them in 
Chapter 17) must be ALWAYS recorded using the purchase ledger for recording both the 
expense and the relevant payment. 
All purchases of goods (for which the mastri of Co.Ge. accounts starting with the mastro 
62 must be used) and services other than the ones included in the above-mentioned list 
must be recorded using the supplier code only for amounts higher than 1,000 Euro. 
Invoices received from NON-ITALIAN suppliers may include an indirect tax similar to 
Italian VAT depending on whether they are EU or non-EU suppliers and on the 
accreditation of overseas offices. 
The amount of such tax will be recorded differently depending on whether it will be 
refunded or not by the local inland revenue as well as on whether it is a generic service 
which implies self-invoicing VAT towards the Italian inland revenue. 
Invoices received from Italian suppliers (for the purchase of both goods and services) will 
certainly include debit VAT (except in the event of specific conditions of exemption).  

 
 
 
NOTICE 
As from the rendiconto of January 2015, in addition to a general accounting Co.Ge code 
and an analytical accounting co.an. code, bookkeeping entries implying any cash or bank 
inflows or outflows must be also assigned a Co.Fi. code according to the provisions in 
Chapter 1. 
 
NOTICE 
The OdS no. 7 of 15.3.2018 has made it compulsory to make payments only by bank 
transfer, except for the use of petty cash within the limits specified by RAC. 
Non-transferable cheques can be used only if the use of bank transfers is prohibited by 
specific local regulations. 
 
 



 

                                        

 
 
 
Examples of entries: 
 
Purchases of goods and services from NON-ITALIAN suppliers 
 

1) Purchase of stationery for an amount lower than 1.000 Euro with no local VAT 
refund  

 
Dare 620502001   Euro 250 (purchase amount + local VAT) 
 
Avere bank account  Euro 250 
 
 

2) Purchase of stationery for an amount lower than 1.000 Euro with VAT refund 
 
Dare 620502001   Euro 200,00 
Dare 050101002   Euro 50,00 (local VAT amount) 
 
Avere bank or cash account Euro 250,00 
 
 

3) Expenses for photographic services with no VAT refund   
 

i) Record the expense and the relevant due to suppliers using an entry of 
tipo 2 

 
Dare 651502003 (invoice date and number)  Euro 600 
Dare 710100001      Euro 120 (local VAT) 
 
Avere 220200000 (supplier code)  Euro 720 
Invoice date and number 

 
ii) Record the payment and the relevant closing of the payable to the 

supplier using an entry of tipo 3 
 
Dare 220200000 (supplier code)  Euro 720 
Same invoice date and number entered in the entry of tipo 2 
 
Avere bank or cash account   Euro 720 
 
 

4) Expenses for photographic services with local VAT refund  
 

i) Record the expense and the relevant due to suppliers using an entry of 
tipo 2 

 
Dare 651502003 (invoice date and number)  Euro 600 
Dare 050101002 (invoice date and number)  Euro 120 (local VAT) 
 



 

                                        

 
Avere 220200000 (supplier code)    Euro 720 
Invoice date and number 

 
ii) Record the payment and the relevant closing of the payable to the 

supplier using an entry of tipo 3 
 
Dare 220200000 (supplier code)  Euro 720 
Same invoice date and number entered in the entry of tipo 2 
 
Avere bank or cash account   Euro 720 

 

 
 

 
 

 

If the expenses in the above examples were referred to ATTIVITÀ COMMERCIALE, the 
commercial expense Co.Ge. accounts would have had to be used (with 01 as fifth and 
sixth digits), but the entries would have been the same. 
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B) SUPPLIER CODES 
 
Each Italian and non-Italian supplier of ICE-Agenzia has its own code which identifies it 
univocally in the accounting system. 
 
Italian supplier codes are numerical codes starting with 1 or 2, which are codified centrally 
by the headquarters' Ufficio Amministrazione Contabilità e Bilancio – Fornitori. 
 
Non-Italian supplier codes are alphanumerical codes whose first two digits consist of the 
letters of the alphabet indicating the supplier's country of residence.  
Each overseas office codifies the suppliers based in its country of residence and the first 
two code letters also correspond to the ones of the centro di costo of the organizational 
unit. 
If a supplier resident in another country must be used, the relevant supplier code must be 
requested to the ICE-Agenzia office of that country. If no ICE-Agenzia office is present in 
that country, such supplier code must be requested to the headquarters' Ufficio 
Amministrazione Contabilità e Bilancio – Fornitori. 
It is important to satisfy these requirements to make codes intelligible as well as to fulfil 
specific fiscal obligations (see Chapter 4). 
 
All Italian supplier codes are grouped in the conto di sintesi 220100000. 
All non-Italian supplier codes are grouped in the conto di sintesi 220200000. 
 
To codify suppliers correctly, consult the Manual for supplier registration available on the 
Intranet. 
 
For additional instructions, see CdS no. 44 “PEC nel prospetto di apertura conto partitario”. 
 
 
 
 C) ADVANCES TO SUPPLIERS 
 
Advance payments for procurement contracts are forbidden by art. 5 of the Italian financial 
act no. 140/1997. 
 



 

 Ufficio Amm.ne Contabilità’ e Bilancio                                        

The only payment terms allowed are thus as follows:  
 at the end of the service or supply  
 payment according to work progress, i.e. it is possible to pay the portion of the 

contract amount corresponding to the portion of service or supply already 
performed. Payment by instalments.  

 
For the contabilizzazione of the expense and payment, bookkeeping entries are the same 
ones under section A. 
 
However, the operating realities of overseas offices may make it impossible to comply with 
these provisions, since otherwise the service or supply would not be obtained. In that case 
it is necessary to reconcile the national regulations with the local regulations. 
 
If any advance payments must be made to suppliers, the supply contract must provide for 
such payment obligation and the supplier must at least give a regular receipt of payment. 
 
 
It is to note that, since the entries for the payment of advances imply a financial outflow, in 
addition to the relevant general accounting Co.Ge code and analytical accounting co.an. 
code, they must be also assigned the corresponding Co.Fi. code (See Chapter 1) 
 
 
 Example 
Meeting rooms are rented for 2.000 Euro (total amount). To reserve them, the supplier 
asks for an advance payment for 500 Euro. Local VAT will not be refunded. The relevant 
entries are as follows: 

 
 

1) upon making of the advance payment, an entry of tipo 4 will be recorded: 
 
Dare 040101001 Anticipi a fornitori  Euro 500 
 
Avere Bank account     Euro 500 Co.Fi. 
 
 

2) upon receipt of the invoice, record the total expense and the relevant due to the 
supplier using an entry of tipo 2: 

 
Avere 220200000 (supplier code)   Euro 2.000 
Invoice date and number 
 
Dare 651102003 + co.an.    Euro 2.000 Co.Fi. 
 
 

3) record the payment of the last amount due to the supplier, the closing of the entry 
for the advance payment previously made and the total settlement of the amount due 
to the supplier. An entry of tipo 3 will be recorded:   

 
Avere Bank account   Euro 1.500 
Avere 040101001    Euro    500 Co.Fi. 

 



 

                                        

 
Dare 220200000 (supplier code)  Euro 2.000 Co.Fi. 
(invoice date and number previously indicated) 
 
 

 
 
 
 
 D) LOCAL STAFF 
 

 

 

The local staff consist of employees not belonging to ICE-Agenzia, employed under fixed- 
term contracts or contracts of indefinite duration of privatistic type according to the 
regulations in force in the relevant foreign country. They are the basic human resources 
employed by the Executive/Manager of an organizational unit for carrying out the ordinary 
office, promotional and commercial activities. 

 

 

 
Monthly salaries 
Example 1: Salaries Euro 4.500,00; fiscal charges Euro 500,00; employee's social security 
contributions Euro 250,00; employer's social security contributions Euro 550,00:   
 

a) using an entry of tipo 4, record the gross amount of salaries, including fiscal 
charges and employee's social security contributions, and the relevant total due to 
local staff: 

  

 



 

                                        

Dare 672402001 co.an. S140W00000  Euro 5.250,00 
 
Avere 242402001     Euro 5.250,00 
 

b) using an entry of tipo 4, record the allocation of the amounts to be borne by 
employees to the social security and revenue accounts: 

 
Dare 242402001     Euro 750,00 
 
Avere 240108…(oneri fiscali)  Euro    500,00 
Avere 240109…(contributi previdenziali)  Euro    250,00 
 

c) using an entry of tipo 4, record the actual payment of the net amounts to local staff: 
 
Dare 242402001    Euro 4.500   Co.Fi. 
Avere Bank account   Euro 1.500 
Avere Bank account   Euro 1.000 
Avere Bank account   Euro 1.000 
Avere Bank account   Euro 1.000 
 
N.B. The bank account for the payment of salaries can be used for the total of all net 
amounts. The office can choose the best registration method to facilitate its Concordanza 
bancaria process;  
 

d) using an entry of tipo 4, record the allocation of the amounts relating to the 
employer's social security contributions: 

 
Dare 672402001 co.an. S170W00000 Euro 550,00 
 
Avere 240109….(contributi previdenziali) Euro 550,00 
 
 

e) using an entry of tipo 4, record the payment of the total amount to be borne by 
employees and, if necessary, by the employer allocated over the month to the 
revenue accounts (following the current example): 

 
Dare 240108…(oneri fiscali)   Euro 500,00  Co.Fi. 021500010 
 
Avere 010403276 (Banca)   Euro 500,00 
 
 
f) using an entry of tipo 4, record the payment of the total amount to be borne by 
employees and, if necessary, by the employer allocated over the month to the social 
security accounts (following the current example): 
 
Dare 240109 (oneri previdenziali a carico lavoratore)  Euro 250 Co.Fi. 021500005  
Dare 240109 (oneri previdenziali a carico datore di lavoro) Euro 550 Co.Fi. 020100015  
 
Avere 010403276 (Banca)      Euro 750 
 
 


